
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1952010GR.LAMB/CR

Chiclayo, 25 de noviembre de 2010

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley Nº 29565, el Gobierno Nacional creó el Ministerio de 
la Cultura como organismo rector en materia de cultura, con competencia, exclusiva 
y  excluyente,   respecto  de  otros  niveles  de gestión en  todo el   territorio  nacional, 
constituyendo  las áreas programáticas de acción sobre  las cuales el  Ministerio de 
Cultura   ejerce   sus   competencias,   funciones   y   atribuciones   para   el   logro   de   los 
objetivos  y  metas  del  Estado  las   siguientes:  a)  Patrimonio  cultural  de   la  Nación, 
material e inmaterial; b) Creación cultural contemporánea y artes vivas; c) Gestión 
cultural e industrias culturales; y d) Pluralidad étnica y cultural de la Nación.

Que,   en   este   contexto,   se   verifica   la   necesidad   de   que   el   Gobierno 
Regional  de Lambayeque,  cuente con un organismo de nivel   regional  que asuma 
también   como competencia,   el   fortalecimiento  de   los   temas   de   cultura   en  áreas 
programáticas análogas a las establecidas para el Ministerio de la Cultura, debiendo 
ser tarea a encomendar a los técnicos de esta entidad regional el promover con este 
fin lo que podría ser el Consejo Regional de Cultura. 

Que, en efecto, es de carácter urgente contar con un organismo donde 
puedan   confluir   universidades,   instituciones   culturales,   talleres   y   todas   aquellas 
instituciones   dedicadas   a   tareas   o   labores   culturales,   de   manera   que   puedan 
integrarse a este organismo regional.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.NOV.2010, su continuación de 
16 del mismo mes  y año;



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1952010GR.LAMB/CR

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  ENCARGAR al Ejecutivo del Gobierno Regional de 
Lambayeque que, a través del área competente, se avoque a la conformación de lo 
que podría ser un Consejo Regional de Cultura.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.


